



# MUNICÍPIO DE ANTÔNIO PRADO DE MINAS/MG



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2025

PROCESSO LICITATÓRIO 006/2025

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Constitui objeto do presente certame a contratação de empresa para a aquisição de gêneros alimentícios componentes da merenda escolar, visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, em atendimento as necessidades da Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Antônio Prado de Minas/MG.*

Fornecedor : MERCADO PRADENSE LTDA - 13.173.085/0001-51

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	120,00	PACOTE	ALVINHO	ALVINHO	R\$ 20,35	R\$ 2.442,00	R\$ 20,38	R\$ 2.446,20	0,17	R\$ 0,03
<b>Descrição:</b> Açúcar cristal safra anual, embalagem em saco de polietileno resistente e transparente (embalagem 5 Kg). Validade não inferior a 8 meses contados a partir da data de entrega.										
2	150,00	PACOTE	ALVINHO	ALVINHO	R\$ 9,85	R\$ 1.477,50	R\$ 9,90	R\$ 1.485,75	0,55	R\$ 0,05
<b>Descrição:</b> Açúcar cristal safra anual, embalagem em saco de polietileno resistente e transparente (embalagem 2 Kg). Validade não inferior a 8 meses contados a partir da data de entrega.										
3	85,00	QUILO	CHINES	CHINES	R\$ 28,05	R\$ 2.384,25	R\$ 28,08	R\$ 2.387,01	0,11	R\$ 0,03
<b>Descrição:</b> Alho de primeira, sem réstia, bulbo inteiro, de boa qualidade, firme e intacto, sem lesões, perfurações e cortes.										
4	600,00	PACOTE	FLOR DA PRAIA	FLOR DA PRAIA	R\$ 29,50	R\$ 17.700,00	R\$ 29,50	R\$ 17.704,50	0,02	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Arroz branco polido, tipo 1, classe longo e fino, ausência de sujidades, parasitas, amassados e sinais de apodrecimentos, embalagem em saco de polietileno resistente e transparente de 5 Kg,										
5	200,00	QUILO	PRATA	PRATA	R\$ 7,35	R\$ 1.470,00	R\$ 7,37	R\$ 1.475,00	0,33	R\$ 0,02
<b>Descrição:</b> Banana prata Climatizada de primeira, firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica, (rachaduras, cortes),										
6	100,00	QUILO	TERRA	TERRA	R\$ 8,65	R\$ 865,00	R\$ 8,67	R\$ 867,25	0,25	R\$ 0,02
<b>Descrição:</b> Banana da terra fruto alongado, de casca lisa e tenra, coloração amarelada										
7	100,00	QUILO	INGLESA	INGLESA	R\$ 6,90	R\$ 690,00	R\$ 6,90	R\$ 690,50	0,07	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Batata inglesa lisa, de primeira, in natura, firme e intacta, sem lesões adequado a manipulação, transporte e consumo isenta de sujidades, parasitas e larvas.										
8	100,00	QUILO	ANCHIETA	ANCHIETA	R\$ 4,65	R\$ 465,00	R\$ 4,65	R\$ 465,75	0,16	R\$ 0,00
						Subtotal Adjudicado R\$ 294.063,75	Subtotal Orçado: R\$ 294.576,12		0,1739 %	R\$ 512,37

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
<b>Descrição:</b> Canjiquinha de milho amarela. Validade não inferior a 6 meses contados a partir da data da data de entrega.										
9	100,00	PACOTE	ANCHIETA	ANCHIETA	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00	R\$ 15,04	R\$ 1.504,00	0,26	R\$ 0,03
<b>Descrição:</b> Amendoim em natura, descascado, embalagem de 500g										
10	500,00	QUILO	FRIRED	FRIRED	R\$ 31,80	R\$ 15.900,00	R\$ 31,83	R\$ 15.915,00	0,09	R\$ 0,02
<b>Descrição:</b> Carne bovina de 2 acem ou músculo, em cubos padronizados 2x2 cm, fresca, resfriada, de coloração vermelha e brilhante, elástica, firme, isenta de gordura aparente, sebo e similares . Odor agradável.										
11	500,00	QUILO	FRIRED	FRIRED	R\$ 31,75	R\$ 15.875,00	R\$ 31,76	R\$ 15.881,25	0,03	R\$ 0,01
<b>Descrição:</b> Carne bovina moída acém ou músculo moída, fresca, resfriada, de coloração vermelha e brilhante, elástica, firme, isenta de gordura aparente, sebo e similares . Odor agradável.										
12	200,00	QUILO	CEASA	CEASA	R\$ 6,70	R\$ 1.340,00	R\$ 6,70	R\$ 1.340,50	0,03	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Cebola amarela especial, de primeira, in natura, sem lesões de origem física ou mecânica,										
13	200,00	QUILO	CEASA	CEASA	R\$ 6,30	R\$ 1.260,00	R\$ 6,32	R\$ 1.264,00	0,31	R\$ 0,02
<b>Descrição:</b> Cenoura de primeira, in natura, sem rama, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem físicas ou mecânicas,										
14	500,00	PACOTE	CLUB SOCIAL	CLUB SOCIAL	R\$ 7,15	R\$ 3.575,00	R\$ 7,17	R\$ 3.587,90	0,35	R\$ 0,02
<b>Descrição:</b> Biscoito salgado ( tipo clube social) embalagem contendo 6 pacotes de 23g										
15	50,00	LATA	ELEFANTE	ELEFANTE	R\$ 17,15	R\$ 857,50	R\$ 17,19	R\$ 859,62	0,24	R\$ 0,04
<b>Descrição:</b> Extrato de tomate Simples, concentrado, acondicionado em latas de 850g. Validade não inferior a 12 meses contados a partir da data da entrega.										
16	200,00	QUILO	PEREIRA	PEREIRA	R\$ 8,55	R\$ 1.710,00	R\$ 8,59	R\$ 1.719,50	0,55	R\$ 0,04
<b>Descrição:</b> Feijão preto, tipo 1, novo, constituído de grãos inteiros e sadios, com a umidade permitida em lei, isento de material terroso,sujidades e misturas de outras espécies.										
17	200,00	QUILO	PEREIRA	PEREIRA	R\$ 12,75	R\$ 2.550,00	R\$ 12,77	R\$ 2.555,50	0,21	R\$ 0,02
<b>Descrição:</b> Feijão vermelho, tipo 1, novo, constituído de grãos inteiros e sadios, com a umidade permitida em lei, isento de material terroso,sujidades e misturas de outras espécies										
18	100,00	QUILO	ANCHIETA	ANCHIETA	R\$ 4,35	R\$ 435,00	R\$ 4,35	R\$ 435,50	0,11	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Fubá de cor amarela, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, com ausência de umidade, pacote de 1kg										
19	200,00	QUILO	CEASA	CEASA	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00	R\$ 7,03	R\$ 1.406,50	0,46	R\$ 0,03
<b>Descrição:</b> Laranja Pêra especial, cor amarela esverdeada, de primeira, firme e intacta.										
Subtotal Adjudicado R\$ 294.063,75							Subtotal Orçado: R\$ 294.576,12		0,1739 %	R\$ 512,37

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
20	200,00	QUILO	PIF PAF	PIF PAF	R\$ 23,50	R\$ 4.700,00	R\$ 23,53	R\$ 4.707,00	0,14	R\$ 0,03
<b>Descrição:</b> Linguíça tipo toscana feita de carne suína com o máximo de 20 gorduras, sem nervos, embalado em sacos de polietileno, hermeticamente fechado e rotulado conforme legislação sanitária vigente.										
21	200,00	QUILO	GALA	GALA	R\$ 15,10	R\$ 3.020,00	R\$ 15,10	R\$ 3.020,50	0,01	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Maçã nacional, de primeira, firme e intacta, livres de resíduos de fertilizantes,										
22	50,00	FARDO	NINFA	NINFA	R\$ 60,95	R\$ 3.047,50	R\$ 60,96	R\$ 3.048,12	0,02	R\$ 0,01
<b>Descrição:</b> Macarrão pacote de 500g Macarrão com ovos, tipo espaguete. Enriquecido com ferro e ácido fólico. Embalagem plástica, atóxica, transparente e não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote com 24 unidades de 500g										
23	200,00	POTE	CLAYBOM	CLAYBOM	R\$ 8,45	R\$ 1.690,00	R\$ 8,48	R\$ 1.696,50	0,38	R\$ 0,03
<b>Descrição:</b> Margarina pote de 500g Com sal, composto de 82 de gordura e leite, podendo conter vitamina e outras substâncias permitidas, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, acondicionado em pote plástico, atóxico, embalagem de 500g.										
24	50,00	SACOLA	ANCHIETA	ANCHIETA	R\$ 6,10	R\$ 305,00	R\$ 6,13	R\$ 306,75	0,57	R\$ 0,03
<b>Descrição:</b> Milho branco pra canjica pacote de 500g de primeira qualidade, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico com 500g.										
25	100,00	UNIDADE	VITALIVE	VITALIVE	R\$ 8,85	R\$ 885,00	R\$ 8,86	R\$ 886,50	0,16	R\$ 0,01
<b>Descrição:</b> Óleo de soja refinado, obtido de espécie vegetal, isento de ranço e substâncias estranhas, acondicionado em frasco plástico com 900mL.										
26	20,00	QUILO	CEASA	CEASA	R\$ 7,65	R\$ 153,00	R\$ 7,66	R\$ 153,30	0,19	R\$ 0,01
<b>Descrição:</b> Pimentão Verde, de primeira, tamanho e coloração uniformes, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.										
27	150,00	QUILO	CEASA	CEASA	R\$ 4,20	R\$ 630,00	R\$ 4,23	R\$ 634,87	0,76	R\$ 0,03
<b>Descrição:</b> Repolho Liso fresco de primeira tamanho e coloração uniformes s.										
28	30,00	QUILO	GLOBO	GLOBO	R\$ 3,05	R\$ 91,50	R\$ 3,05	R\$ 91,65	0,16	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Sal refinado, iodado, com no mínimo 96,95 de cloreto de sódio e sais de iodo, acondicionado em saco de polietileno com 1kg.										
29	200,00	LITRO	DAFRUTA	DAFRUTA	R\$ 7,85	R\$ 1.570,00	R\$ 7,86	R\$ 1.573,50	0,22	R\$ 0,01
<b>Descrição:</b> Suco concentrado de caju Embalagem de 1L, pasteurizado e homogeneizado, não fermentado,										
30	300,00	QUILO	CEASA	CEASA	R\$ 7,55	R\$ 2.265,00	R\$ 7,59	R\$ 2.277,75	0,55	R\$ 0,04
<b>Descrição:</b> Tomate, boa qualidade, graúdo, com polpa firme e intacta, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livres de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes.										
31	30,00	UNIDADE	TOSCANO	TOSCANO	R\$ 3,85	R\$ 115,50	R\$ 3,88	R\$ 116,55	0,90	R\$ 0,03
<b>Descrição:</b> Vinagre garrafa com 750ml										
Subtotal Adjudicado R\$ 294.063,75							Subtotal Orçado: R\$ 294.576,12		0,1739 %	R\$ 512,37

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
32	300,00	QUILO	CEASA	CEASA	R\$ 4,15	R\$ 1.245,00	R\$ 4,19	R\$ 1.257,00	0,95	R\$ 0,04
<b>Descrição:</b> Abóbora madura de primeira, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo isenta de sujidades, parasitas e larvas										
33	400,00	PACOTE	MARILAM	MARILAM	R\$ 6,60	R\$ 2.640,00	R\$ 6,61	R\$ 2.646,00	0,22	R\$ 0,01
<b>Descrição:</b> Biscoito tipo maisena embalagem dupla proteção, pacote de 400g.										
34	400,00	PACOTE	MARILAM	MARILAM	R\$ 6,55	R\$ 2.620,00	R\$ 6,57	R\$ 2.631,00	0,41	R\$ 0,02
<b>Descrição:</b> Biscoito tipo cream craker embalagem dupla proteção, pacote de 400 g										
35	400,00	PACOTE	AYMORE	AYMORE	R\$ 4,55	R\$ 1.820,00	R\$ 4,57	R\$ 1.830,68	0,58	R\$ 0,02
<b>Descrição:</b> Biscoito tipo salpete embalagem de 200g, dupla proteção, pacote com 2.										
36	100,00	QUILO	ANCHIETA	ANCHIETA	R\$ 6,20	R\$ 620,00	R\$ 6,23	R\$ 623,25	0,52	R\$ 0,03
<b>Descrição:</b> Farinha de trigo simples. Pó uniforme, sem formação de grumos, coloração branca. Pacote de 1 Kg.										
37	150,00	CAIXA	APETI	APETI	R\$ 2,55	R\$ 382,50	R\$ 2,55	R\$ 383,62	0,29	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Gelatina sabor uva, morango, abacaxi, limão e framboesa, comestível, envelope com 35g,										
38	70,00	LATA	GOMES DA COSTA	GOMES DA COSTA	R\$ 11,95	R\$ 836,50	R\$ 11,98	R\$ 838,77	0,27	R\$ 0,03
<b>Descrição:</b> Atum em pedaços em óleo comestível com caldo vegetal lata com peso líquido 170g peso drenado 120g										
39	120,00	QUILO	CRISTAULAT	CRISTAULAT	R\$ 49,60	R\$ 5.952,00	R\$ 49,61	R\$ 5.953,80	0,03	R\$ 0,01
<b>Descrição:</b> Queijo mussarela. Fresco e apropriado para consumo rápido isento de sujidades, insetos, mofos e odor desagradável.										
40	120,00	QUILO	PIF PAF	PIF PAF	R\$ 26,00	R\$ 3.120,00	R\$ 26,02	R\$ 3.122,40	0,07	R\$ 0,02
<b>Descrição:</b> Presunto magro de carne suína sem nervos, embalado em sacos de polietileno, hermeticamente fechado e rotulado conforme legislação sanitária vigente										
41	200,00	UNIDADE	CEASA	CEASA	R\$ 11,05	R\$ 2.210,00	R\$ 11,07	R\$ 2.214,50	0,20	R\$ 0,02
<b>Descrição:</b> Abacaxi Tamanho médio, de coloração amarelo esverdeada, firme, sem partes estragadas										
42	600,00	UNIDADE	CEASA	CEASA	R\$ 3,15	R\$ 1.890,00	R\$ 3,15	R\$ 1.890,00	0,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> ALFACE										
43	300,00	CAIXA	PIRACANJUBA	PIRACANJUBA	R\$ 3,95	R\$ 1.185,00	R\$ 3,97	R\$ 1.191,75	0,56	R\$ 0,02
<b>Descrição:</b> Creme de leite homogeneizado em embalagem, contendo informação nutricional, caixa de 200g										
Subtotal Adjudicado R\$ 294.063,75							Subtotal Orçado: R\$ 294.576,12		0,1739 %	R\$ 512,37

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
44	120,00	POTE	ROYAL	ROYAL	R\$ 4,55	R\$ 546,00	R\$ 4,57	R\$ 549,00	0,54	R\$ 0,02
<b>Descrição:</b> Fermento em pó químico.. Frasco de 100gramas.										
45	200,00	QUILO	CEASA	CEASA	R\$ 9,75	R\$ 1.950,00	R\$ 9,75	R\$ 1.951,50	0,07	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Inhame Japonês com rizomas grandes (100-200g), ovais, com poucos pêlos na casa, devem estar firmes, sem sinais de brotação, sem áreas amolecidas ou enrugadas e sem sinais de mofo.										
46	100,00	POTE	ARISCO	ARISCO	R\$ 10,15	R\$ 1.015,00	R\$ 10,16	R\$ 1.016,00	0,09	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Maionese pote de 500g embalagem de plástico atóxico ou vidro, contendo dados do produto: data de entrega do produto.										
47	300,00	QUILO	CEASA	CEASA	R\$ 8,90	R\$ 2.670,00	R\$ 8,90	R\$ 2.671,50	0,05	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Mamão casca fina e lisa, coloração amarela, sem manchas e amassados, com polpa macia com grau médio de amadurecimento.										
48	300,00	QUILO	CEASA	CEASA	R\$ 5,90	R\$ 1.770,00	R\$ 5,91	R\$ 1.774,50	0,25	R\$ 0,01
<b>Descrição:</b> Mandioca fresca, sem partes amassadas, amolecidas e estragadas, em estado de amadurecimento apropriado para consumo										
51	600,00	MOLHO	CEASA	CEASA	R\$ 3,00	R\$ 1.800,00	R\$ 3,04	R\$ 1.825,50	1,39	R\$ 0,04
<b>Descrição:</b> Molhos de couve Fresca, firme, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livres de resíduos de fertilizantes, de colheita recente										
52	100,00	MOLHO	CEASA	CEASA	R\$ 2,50	R\$ 250,00	R\$ 2,51	R\$ 251,75	0,69	R\$ 0,01
<b>Descrição:</b> Molhos de salsinha/cebolinha Fresca, firme, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livres de resíduos de fertilizantes, de colheita recente.										
53	200,00	UNIDADE	GODAM	GODAM	R\$ 14,85	R\$ 2.970,00	R\$ 14,86	R\$ 2.973,34	0,11	R\$ 0,01
<b>Descrição:</b> Requeijão integral. Embalagens de 250g										
54	200,00	QUILO	CEASA	CEASA	R\$ 15,10	R\$ 3.020,00	R\$ 15,10	R\$ 3.021,50	0,04	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> UVA										
58	600,00	QUILO	CEASA	CEASA	R\$ 4,00	R\$ 2.400,00	R\$ 4,00	R\$ 2.401,50	0,06	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Melancia tamanho médio a grande, casca firme, lisa e brilhante. Sem amassados e partes apodrecidas. Grau de amadurecimento apropriado para consumo.										
59	30,00	QUILO	PREDILECTA	PREDILECTA	R\$ 35,05	R\$ 1.051,50	R\$ 35,05	R\$ 1.051,65	0,01	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> AZEITONA VERDE SEM CAROÇO A GRANEL										
60	50,00	QUILO	PIF PAF	PIF PAF	R\$ 34,50	R\$ 1.725,00	R\$ 34,51	R\$ 1.725,62	0,03	R\$ 0,01
<b>Descrição:</b> Bacon sem nervos, embalado em sacos de polietileno, hermeticamente fechado e rotulado conforme legislação sanitária vigente.										
Subtotal Adjudicado R\$ 294.063,75							Subtotal Orçado: R\$ 294.576,12		0,1739 %	R\$ 512,37

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
61	500,00	QUILO	CEASA	CEASA	R\$ 6,25	R\$ 3.125,00	R\$ 6,27	R\$ 3.136,25	0,35	R\$ 0,02
<b>Descrição:</b> Limão Taiti tamanho pequeno a médio, casca de coloração esverdeada, lisa e brilhante. Sem partes estragadas, succulento. Grau de amadurecimento apropriado para consumo.										
62	300,00	QUILO	CEASA	CEASA	R\$ 14,55	R\$ 4.365,00	R\$ 14,55	R\$ 4.365,00	0,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Maracujá Tamanho pequeno a médio, coloração amarelada. Sem partes estragadas. Suculenta e grau de amadurecimento apropriado para consumo.										
63	400,00	QUILO	PIF PAF	PIF PAF	R\$ 23,61	R\$ 9.444,00	R\$ 23,61	R\$ 9.445,00	0,01	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Peito de frango de primeira qualidade, congelado, limpo, sem ossos, sem pele, sem gordura, sem pelancas, isenta de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias para consumo ou que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organopiléticas), embalado em sacos de polietileno, hermeticamente fechado e rotulado conforme legislação sanitária vigente.										
64	20,00	PACOTE	SABOR	SABOR	R\$ 11,15	R\$ 223,00	R\$ 11,17	R\$ 223,50	0,22	R\$ 0,02
<b>Descrição:</b> Orégano. Sacola c/ 100 gr										
65	600,00	DUZIA	KEROOVOS	KEROOVOS	R\$ 9,30	R\$ 5.580,00	R\$ 9,34	R\$ 5.608,50	0,50	R\$ 0,04
<b>Descrição:</b> Ovos de galinha de granja, primeira qualidade, branco, fresco, peso entre 50 e 55g, embalagem em lâmina de papelão forte, inodoro e seco, em perfeitas condições estruturais, padronizadas e rotuladas e lacradas.										
66	200,00	FARDO	NINFA	NINFA	R\$ 53,30	R\$ 10.660,00	R\$ 53,33	R\$ 10.667,32	0,06	R\$ 0,03
<b>Descrição:</b> Macarrão com ovos, tipo padre nosso. Enriquecido com ferro e ácido fólico. Pacote de 500g. Fardo com 20 unidades										
67	20,00	FRASCO	BORGES	BORGES	R\$ 55,95	R\$ 1.119,00	R\$ 55,95	R\$ 1.119,00	0,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Azeite de Oliva vidro c/ 500 ml										
68	50,00	QUILO	SANTA AMALIA	SANTA AMALIA	R\$ 66,80	R\$ 3.340,00	R\$ 66,83	R\$ 3.341,66	0,04	R\$ 0,03
<b>Descrição:</b> Queijo tipo parmesão ralado, fresco. Isento de sujidades, insetos, mofos.										
69	100,00	CAIXA	ITAMBE	ITAMBE	R\$ 7,75	R\$ 775,00	R\$ 7,75	R\$ 775,75	0,09	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Leite 90 menos lactose caixa com 1 litro										
70	100,00	LITRO	DA FRUTA	DA FRUTA	R\$ 14,25	R\$ 1.425,00	R\$ 14,29	R\$ 1.429,25	0,29	R\$ 0,04
<b>Descrição:</b> Suco concentrado de maracujá Embalagem e 1 L, pasteurizado e homogeneizado, não fermentado, rendimento de no mínimo 4,5L, contendo: Vitaminas A, do Complexo B, C, Cálcio, Ferro e Fósforo. Validade não inferior a 6 meses contados a partir da data de entrega.										
71	100,00	QUILO	CEASA	CEASA	R\$ 14,90	R\$ 1.490,00	R\$ 14,91	R\$ 1.491,50	0,10	R\$ 0,01
<b>Descrição:</b> Vagem, verde, tipo I, nova, tamanho e coloração uniformes, sem lesões físicas ou mecânicas, sem perfurações ou cortes.										
72	400,00	QUILO	PIF PAF	PIF PAF	R\$ 22,81	R\$ 9.124,00	R\$ 22,81	R\$ 9.125,00	0,01	R\$ 0,00
Subtotal Adjudicado R\$ 294.063,75						Subtotal Orçado: R\$ 294.576,12		0,1739 %		R\$ 512,37

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
<b>Descrição:</b> Carne suína Sem gorduras, sem nervos, inspecionado pelo Ministério da Agricultura (SIF), embalado em sacos de polietileno, hermeticamente fechado e rotulado conforme legislação sanitária vigente.										
73	200,00	QUILO	PIF PAF	PIF PAF	R\$ 25,45	R\$ 5.090,00	R\$ 25,49	R\$ 5.098,50	0,16	R\$ 0,04
<b>Descrição:</b> Linguiça tipo calabresa como máximo de 20 de gorduras, sem nervos, cor e cheiro característico, inspecionado pelo Ministério da Agricultura (SIF), embalado em sacos de polietileno, hermeticamente fechado e rotulado conforme legislação sanitária.										
75	200,00	QUILO	CEASA	CEASA	R\$ 6,95	R\$ 1.390,00	R\$ 6,99	R\$ 1.398,00	0,57	R\$ 0,04
<b>Descrição:</b> Laranja Pêra produto de boa qualidade e sem defeitos grosseiros, casca verde.										
76	200,00	QUILO	CEASA	CEASA	R\$ 7,35	R\$ 1.470,00	R\$ 7,36	R\$ 1.472,00	0,13	R\$ 0,01
<b>Descrição:</b> Batata inglesa lavada kg										
77	400,00	UNIDADE	CEASA	CEASA	R\$ 9,25	R\$ 3.700,00	R\$ 9,28	R\$ 3.714,00	0,37	R\$ 0,03
<b>Descrição:</b> COUVE FLOR										
78	200,00	QUILO	CEASA	CEASA	R\$ 12,55	R\$ 2.510,00	R\$ 12,58	R\$ 2.516,00	0,23	R\$ 0,02
<b>Descrição:</b> Quiabo, produto de boa qualidade e sem defeitos grosseiros, verde escuro a médio, de colheita recente e macio.										
79	10,00	QUILO	LAVIOLETERA	LAVIOLETERA	R\$ 35,20	R\$ 352,00	R\$ 35,22	R\$ 352,27	0,07	R\$ 0,02
<b>Descrição:</b> Uva Passas fruto desidratado tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade limpo isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física.										
80	200,00	PACOTE	PEREIRA	PEREIRA	R\$ 16,55	R\$ 3.310,00	R\$ 16,59	R\$ 3.318,00	0,24	R\$ 0,03
<b>Descrição:</b> Batata palha Pacote de 400g										
81	50,00	PACOTE	DORI	DORI	R\$ 6,45	R\$ 322,50	R\$ 6,46	R\$ 323,00	0,15	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Chocolate granulado pacote de 100g										
82	400,00	QUILO	COSTA SUL	COSTA SUL	R\$ 33,65	R\$ 13.460,00	R\$ 33,69	R\$ 13.476,00	0,11	R\$ 0,03
<b>Descrição:</b> Filé de peixe tipo merluza ou tilápia fresco , resfriado, isenta de parasitas, cor e cheiro característico, acondicionado em embalagem plástica, atóxica, transparente e não violada. Validade mínima 6 (seis) meses a contar da data de entrega.										
83	400,00	QUILO	PRINCESA	PRINCESA	R\$ 12,90	R\$ 5.160,00	R\$ 12,90	R\$ 5.162,00	0,03	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Frango limpo resfriado , cor e cheiro característico embalagem plástica atóxica, transparente e não violada. Conter rótulo e data de vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.										
84	100,00	PACOTE	NAYNA	NAYNA	R\$ 9,60	R\$ 960,00	R\$ 9,62	R\$ 962,75	0,28	R\$ 0,02
<b>Descrição:</b> Farinha de aveia em flocos finos Isenta de impurezas, mofos e umidade. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação: procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 500 gramas.										
Subtotal Adjudicado R\$ 294.063,75							Subtotal Orçado: R\$ 294.576,12		0,1739 %	R\$ 512,37

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
85	200,00	LITRO	DA FRUTA	DA FRUTA	R\$ 11,15	R\$ 2.230,00	R\$ 11,16	R\$ 2.233,50	0,15	R\$ 0,01
<b>Descrição:</b> SUCO CONCENTRADO DE GOIABA										
86	50,00	UNIDADE	SOLEDADE	SOLEDADE	R\$ 17,85	R\$ 892,50	R\$ 17,85	R\$ 892,66	0,01	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Água mineral galão de 20l										
87	100,00	CAIXA	ANCHIETA	ANCHIETA	R\$ 9,25	R\$ 925,00	R\$ 9,26	R\$ 926,75	0,18	R\$ 0,01
<b>Descrição:</b> Amido de milho produto amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitas, não podendo estar úmidos, fermentados ou rançosos. Sob a forma de pó, deverão produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos. Umidade máxima 14 p/p, acidez 2,5 p/p, mínimo de amido 84 p/p e resíduo mineral fixo 0,2 p/p, embalagem de 500 G.										
88	100,00	CAIXA	ANCHIETA	ANCHIETA	R\$ 22,95	R\$ 2.295,00	R\$ 22,99	R\$ 2.299,67	0,20	R\$ 0,04
<b>Descrição:</b> Chocolate em pó solúvel, 50 cacau, caixa com 200g										
89	200,00	LATA	NESCAU	NESCAU	R\$ 15,95	R\$ 3.190,00	R\$ 15,96	R\$ 3.192,66	0,08	R\$ 0,01
<b>Descrição:</b> Achocolatado em pó solúvel. Aspecto fino e homogêneo, com 50 de cacau solúvel, lata de 400g.										
90	150,00	UNIDADE	GODAM	GODAM	R\$ 13,20	R\$ 1.980,00	R\$ 13,24	R\$ 1.986,37	0,32	R\$ 0,04
<b>Descrição:</b> Requeijão cremoso copo com 250g										
91	200,00	SACOLA	POPULAR	POPULAR	R\$ 21,80	R\$ 4.360,00	R\$ 21,82	R\$ 4.365,50	0,12	R\$ 0,02
<b>Descrição:</b> Pó de café embalagem de 500g empacotado artesanalmente.										
92	50,00	SACOLA	ANCHIETA	ANCHIETA	R\$ 8,10	R\$ 405,00	R\$ 8,10	R\$ 405,12	0,03	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Trigo para Kibe sacola com 500g										
93	600,00	QUILO	PEREIRA	PEREIRA	R\$ 9,70	R\$ 5.820,00	R\$ 9,74	R\$ 5.844,00	0,41	R\$ 0,04
<b>Descrição:</b> Farinha de mandioca torrada, seca, fina, tipo 1, branca, isenta de sujidades, parasitos e larvas, com aspecto, odor, e sabor próprios, acondicionada em embalagem de polietileno, transparente contendo 01 kg. Validade não inferior a 5 meses contados a partir da data da data de entrega.										
94	50,00	UNIDADE	MENINA	MENINA	R\$ 5,15	R\$ 257,50	R\$ 5,16	R\$ 258,00	0,19	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Leite de coco 200 ml										
95	600,00	QUILO	CEASA	CEASA	R\$ 14,65	R\$ 8.790,00	R\$ 14,66	R\$ 8.797,50	0,08	R\$ 0,01
<b>Descrição:</b> Pêra firme, sem partes moles ou apodrecidas.										
96	200,00	CAIXA	CEASA	CEASA	R\$ 11,80	R\$ 2.360,00	R\$ 11,82	R\$ 2.365,50	0,23	R\$ 0,02
<b>Descrição:</b> Morango vermelho, firme sem apresentar partes moles ou apodrecidas, pesando no mínimo 300g cada caixa										
97	100,00	QUILO	UNIAO	UNIAO	R\$ 6,75	R\$ 675,00	R\$ 6,75	R\$ 675,75	0,11	R\$ 0,00
Subtotal Adjudicado R\$ 294.063,75							Subtotal Orçado: R\$ 294.576,12		0,1739 %	R\$ 512,37



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
<b>Descrição:</b> Açúcar refinado pacote de 1 kg										
98	100,00	UNIDADE	DANONE	DANONE	R\$ 17,25	R\$ 1.725,00	R\$ 17,29	R\$ 1.729,67	0,26	R\$ 0,04
<b>Descrição:</b> Iogurte diet de frutas, diversos sabores, isentos de sujidades e mofos. Embalagem plástica, atóxica, selada com tampa de alumínio, não violada, contendo dados do produto. Validade mínima de 30(trinta) dias. Frasco de 850g										
99	5.000,00	UNIDADE	MAMUCHA	MAMUCHA	R\$ 2,45	R\$ 12.250,00	R\$ 2,46	R\$ 12.316,50	0,53	R\$ 0,01
<b>Descrição:</b> Iogurte integral embalagem bexiga contendo 110g										
100	100,00	CAIXA	FLEISCHIMAM	FLEISCHIMAM	R\$ 6,57	R\$ 657,00	R\$ 6,57	R\$ 657,25	0,03	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Gelatina sem sabor, incolor, em pó, comestível, envelope com 12g.										
101	50,00	POTE	SOL E NEVE	SOL E NEVE	R\$ 36,59	R\$ 1.829,50	R\$ 36,59	R\$ 1.829,83	0,01	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Sorvete de frutas, embalagem de 1litro e meio										
102	100,00	PACOTE	NINFA	NINFA	R\$ 6,04	R\$ 604,00	R\$ 6,04	R\$ 604,25	0,04	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Macarrão parafuso com ovos, tipo espaguete. Enriquecido com ferro e ácido fólico. Pacote de 500g.										
103	400,00	QUILO	PIF PAF	PIF PAF	R\$ 13,07	R\$ 5.228,00	R\$ 13,07	R\$ 5.229,00	0,01	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Coxa e sobrecoxa de frango Semi-processado, sem aditivos, limpa, em pedaço, coxa e										
104	100,00	UNIDADE	EXTRALAR	EXTRALAR	R\$ 9,01	R\$ 901,00	R\$ 9,01	R\$ 901,33	0,03	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Massa de pastel pacote com 500g										
105	50,00	UNIDADE	ANCHIETA	ANCHIETA	R\$ 19,80	R\$ 990,00	R\$ 19,80	R\$ 990,25	0,02	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Palmito em conserva vidro peso liquido de 550g e peso drenado de 300g, contendo informação nutricional e selo inspeção										
106	30,00	PACOTE	DUCUCO	DUCUCO	R\$ 22,23	R\$ 666,90	R\$ 22,23	R\$ 666,94	0,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Coco ralado isento de impurezas, sujidades e ranço, acondicionado em embalagem com 500g .										
107	20,00	PACOTE	SABOR	SABOR	R\$ 18,52	R\$ 370,40	R\$ 18,52	R\$ 370,40	0,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Colorífico à base de fubá, urucum, óleo de soja. Pacote com 1kg, sem sal. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.										
108	50,00	CAIXA	SANTA HELENA	SANTA HELENA	R\$ 34,92	R\$ 1.746,00	R\$ 34,92	R\$ 1.746,12	0,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Doce de amendoim, tipo paçoca, caixa contendo										
109	50,00	CAIXA	KNOR	KNOR	R\$ 4,78	R\$ 239,00	R\$ 4,78	R\$ 239,37	0,15	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> CALDO DE GALINHA CAIXA COM 144G										
110	10,00	PACOTE	APTI	APTI	R\$ 10,32	R\$ 103,20	R\$ 10,32	R\$ 103,20	0,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Fermento biológico seco, embalado em pacotes cotendo100g										
Subtotal Adjudicado R\$ 294.063,75							Subtotal Orçado: R\$ 294.576,12		0,1739 %	R\$ 512,37

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
111	500,00	QUILO	DA CASA	DA CASA	R\$ 4,91	R\$ 2.455,00	R\$ 4,91	R\$ 2.458,35	0,13	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Mini Pizzas artesanais, prontas para o forno com recheio										
113	100,00	QUILO	DA CASA	DA CASA	R\$ 20,60	R\$ 2.060,00	R\$ 20,60	R\$ 2.060,00	0,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Pizzas artesanais, tamanho médio ou grander prontas para assar										
125	300,00	UNIDADE	PIRACANJUBA	PIRACANJUBA	R\$ 1,70	R\$ 510,00	R\$ 1,70	R\$ 512,25	0,43	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Bebida lactea uht sabor chocolate enriquecido com calcio, vitaminas a, c e d, embalagem com 200 ml										
126	100,00	SACOLA	DO PORTO	DO PORTO	R\$ 10,97	R\$ 1.097,00	R\$ 10,97	R\$ 1.097,75	0,06	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Pão de forma integral										
Subtotal Adjudicado R\$ 294.063,75							Subtotal Orçado: R\$ 294.576,12		0,1739 %	R\$ 512,37

### Fornecedor : DENI LOURENCO FERREIRA 05914374650 - 31.268.536/0001-16

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
112	150,00	UNIDADE	Da casa	UNIDADE	R\$ 31,90	R\$ 4.785,00	R\$ 31,97	R\$ 4.796,25	0,23	R\$ 0,07
<b>Descrição:</b> Pudim de leite unidade de 500g										
114	2.000,00	SACOLA	Da Casa	SACOLA	R\$ 8,90	R\$ 17.800,00	R\$ 8,99	R\$ 17.980,00	1,00	R\$ 0,09
<b>Descrição:</b> Pão de forma embalagem 500g.										
115	600,00	QUILO	Da Casa	KG	R\$ 17,79	R\$ 10.674,00	R\$ 17,80	R\$ 10.681,20	0,06	R\$ 0,01
<b>Descrição:</b> Pão francês Peso mínimo de 50g, formato e sabor característico, obtido pela cocção, em condições técnicas adequadas, de massa preparada com farinha de trigo, fermento biológico, água, sal e outras substâncias alimentícias, fabricado com matéria-prima de primeira qualidade, isentos de substâncias terrosas, parasitas e perfeito estado de conservação.										
116	600,00	SACOLA	Da Casa	SACOLA	R\$ 7,99	R\$ 4.794,00	R\$ 8,41	R\$ 5.046,00	4,99	R\$ 0,42
<b>Descrição:</b> Pão de hambúrguer sacola de 500g										
117	600,00	QUILO	Da Casa	KG	R\$ 18,00	R\$ 10.800,00	R\$ 18,10	R\$ 10.861,20	0,56	R\$ 0,10
<b>Descrição:</b> Pão doce Peso mínimo de 50g, formato e sabor característico, obtido pela cocção, em condições técnicas adequadas, de massa preparada com farinha de trigo, açúcar, gordura vegetal, sal, estabilizantes e outras substâncias alimentícias, fabricado com matéria-prima de primeira qualidade, isentos de substâncias terrosas, parasitas e perfeito estado de conservação.										
Subtotal Adjudicado R\$ 101.703,00							Subtotal Orçado: R\$ 105.757,53		3,8337 %	R\$ 4.054,53

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
118	50,00	QUILO	Da Casa	KG	R\$ 18,00	R\$ 900,00	R\$ 18,22	R\$ 911,25	1,23	R\$ 0,22
<b>Descrição:</b> Pão para cachorro quente mini, unidade 25g										
119	650,00	QUILO	Da Casa	KG	R\$ 17,00	R\$ 11.050,00	R\$ 17,77	R\$ 11.553,75	4,36	R\$ 0,77
<b>Descrição:</b> Pão de cachorro quente Peso mínimo de 50g, formato e sabor característico, obtido pela cocção, em condições técnicas adequadas, de massa preparada com farinha de trigo, açúcar, gordura vegetal, sal, estabilizantes e outras substâncias alimentícias, fabricado com matéria-prima de primeira qualidade, isentos de substâncias terrosas, parasitas e perfeito estado de conservação.										
120	150,00	QUILO	Da Casa	KG	R\$ 65,00	R\$ 9.750,00	R\$ 78,75	R\$ 11.812,50	17,46	R\$ 13,75
<b>Descrição:</b> Tabuleiro grande de bolo pronto - 1 kg										
122	150,00	QUILO	Da Casa	KG	R\$ 90,00	R\$ 13.500,00	R\$ 93,43	R\$ 14.015,62	3,67	R\$ 3,43
<b>Descrição:</b> Bolo confeitado sabores diversos										
123	50,00	UNIDADE	Da Casa	TABULEIRO	R\$ 60,00	R\$ 3.000,00	R\$ 60,50	R\$ 3.025,00	0,82	R\$ 0,50
<b>Descrição:</b> Broa de milho , tabuleiro 40cm										
124	150,00	QUILO	Da Casa	KG	R\$ 51,00	R\$ 7.650,00	R\$ 52,66	R\$ 7.900,00	3,16	R\$ 1,66
<b>Descrição:</b> Pão pizza sabores diversos unidade com 1kg										
127	50,00	CENTENA	Da Casa	CENTENA	R\$ 140,00	R\$ 7.000,00	R\$ 143,49	R\$ 7.174,75	2,43	R\$ 3,49
<b>Descrição:</b> Salgados diversos fritos ou assados unidades de 20 a 30g										
Subtotal Adjudicado R\$ 101.703,00							Subtotal Orçado: R\$ 105.757,53		3,8337 %	R\$ 4.054,53

## TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 395.766,75	R\$ 400.333,65	1,1407 %	4.566,90

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Antônio Prado de Minas-MG , 03 de Fevereiro de 2025

FERDINANDO CALIAN PEREIRA  
PREFEITO MUNICIPAL